
 

 
 

 

Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO 

Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 82011870464  

 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it  

Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003 

Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT) 

 
 
 

Istituto Statale di Istruzione Superiore  

 “G. MARCONI”  
VIAREGGIO – SERAVEZZA 

 

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA - SERVIZI PER LA SANITÀ E L’ASSISTENZA 

SOCIALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY ( SETTORE LAPIDEO) - 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA SELEZIONE INTERNA DI N.9 INCARICHI DI 

TUTOR A VALERE SUL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di  sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 

Europeo Plus 

CUP: H34D24001290007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-150 

TITOLO PROGETTO: Marconi - Piano estate 24-25 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e successive modifiche ed integrazioni 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 18/12/2023 di approvazione del progetto:  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 14/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:luis02100d@istruzione.it




 

 
 

 

Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO 

Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 82011870464  

 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it  

Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003 

Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT) 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ VISTO In particolare la 

“Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di 

istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001ISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano 

per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA  la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in 

oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 

2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA la necessità di individuare personale in qualità di Tutor in possesso dei requisiti e competenze 

necessari, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure: 

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d.collaborazioni plurime); 

2. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino il/i soggetto/i idoneo/i a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

• in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

• in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui al 

presente decreto nell’ambito del progetto di cui all’oggetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

dott. LORENZO ISOPPO in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

mailto:luis02100d@istruzione.it


 

 
 

 

Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO 

Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 82011870464  

 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it  

Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003 

Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT) 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

approvato dal Consiglio d’Istituto il 17 gennaio 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione delle figure professionali per la realizzazione delle azioni di progetto così come di 

seguito declinato: N. 9 TUTOR, per i seguenti moduli 

 

n° 
Tipologia Modulo 

Titolo del Modulo e breve descrizione  

(si veda progetto presentato allegato al presente avviso) 

Figure 

richieste 

n° ore 

1 Educazione motoria Laboratorio di psicomotricità 1 1 tutor 30 

2 Educazione motoria Laboratorio di psicomotricità 2  1 tutor 30 

3 Educazione motoria Laboratorio di psicomotricità 3 1 tutor 30 

4 Educazione motoria Laboratorio di psicomotricità 4 1 tutor 30 

5 Consapevolezza ed 

espressione culturale 
Conosciamo il territorio 1 tutor 30 

6 Competenza 

imprenditoriale 
Piccola bottega alimentare sostenibile  1 tutor 30 

7 Consapevolezza ed 

espressione culturale  
Lavorazioni Artistiche: disegno, modellazione e formatura - 

LAVARTI 
 

1 tutor 30 

8 Consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

 

 

Accordi per Cantare - ACCA 1 tutor 30 

9 

 

Competenza 

personale, sociale 

e capacità di 

imparare a 

imparare 

 

 
Giornale 

scolastico 
 

1 tutor 30 

 

 

 

 

Retribuzione 

mailto:luis02100d@istruzione.it


 

 
 

 

Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO 

Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 82011870464  

 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it  

Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003 

Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT) 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste (30 ore per ciascun incarico di tutor) il compenso è quello 

relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per 

la figura di TUTOR. 

Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto di 

lavoro autonomo nel caso di esperto esterno. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, 

debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettivo accreditamento del 

budget assegnato a questa Istituzione Scolastica da parte dell’ente erogatore. 

 

L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa. 

 

 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

 

- di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento per il 

conferimento degli incarichi individuali di cui al presente decreto; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

      

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

                   Lorenzo Isoppo 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:luis02100d@istruzione.it

	OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA SELEZIONE INTERNA DI N.9 INCARICHI DI TUTOR A VALERE SUL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plu...

